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0 potrzebie Sądów 
Ludowych

Dobrze zdajemy sobie sprawę, że 
działalność reakcji nie ograniczyła się 
do tego, że w niedługim czasie po od
zyskaniu niepodległości, zorganizowa
ła ona bandy dywersyjne, złożone z 
młodych’ nieuświadomionych politycz
nie ludzi, którzy nie znając zbrodni
czych celów podżegaczy, dali się pchnąć 
do bratobójczych czynów. Ta for
ma działalności reakcji okazała się naj
mniej groźna i dziś ta broń już została 
wytrącona z rąk epigonów faszyzmu.
0 tym oni dobrze wiedzą, to też 
chwytają się innych sposobów, nie tak 
bezpośrednich, ale zato bardziej wy
rafinowanych. Uderzają z innej 
strony, od wewnątrz, starając się 
wszelkimi sposobami przeszkadzać w 
dziele odbudowy państwowości i ży
cia gospodarczego, wdzierają się do 
naszej młodej administracji państwo
wej, partii politycznych, organizacji 
społecznych i gospodarczych. Celem 
•eh jest przeszkadzanie i utrącanie każ
dej zdrowej inicjatywy, szkodnictwo, 
kompi emitowanie wład w oczach spo
łeczeństwa, stwurzeme takich warun
ków nracy, któreby zniechęcały pra
cownika, oraz uprawianie polityczne
go i gospodarczego sabotażu.

To, że reakcja istnieje nie jest fra
zesem, czy też czczym wymysłem. 
Jej działalność można często odczuć: 
przejawia się ona w złym funkcjo
nowaniu jakiejś gałęzi administracji, 
powodując’ rozgoryczenie ludności, w 
braku dostaw, złym transporcie, zaopat
rzeniu, osadnictwie i t.d. Ludzie nie zna
jący przyczyn i krętych ścieżek re
akcji, rozlokowanej po pokojach urzę
dów, sarkają na władze, o to właśnie 
reakcji chodzi, aby wzbudzić nieza
dowolenie i podważyć zaufanie do 
czynników rządzących.

Plotka, to także jeden ze środków 
walki. Wstecznicy chcą w społeczeń
stwie wytworzyć nastrój niepewności,
1 nietrwałości zdobyczy demokracji pol
skiej, lansują plotkę, która do tego 
celu doskonale się nadaje. Przypom
nijmy sobie jak reakcyjne elemen
ty, przed niedawnym czasem ota
czały Szczecin całą siecią niepraw
dopodobnych bredni, jak starały się 
osłabić naszą pozycję na zachodzie i 
wytworzyć atmosferę niepewności. Do
piero niedwuznaczny komunikat ofi
cjalny w sprawie Szczecina i naszych 
granic zachodnich zamknął usta zło
śliwym pomniejszycielom Polski.

W wielu wypadkach reakcyjne 
czynniki celowo Wracają do sanacyj
nych tradycji biurokratycznych, za
słaniania się ustawami i dekretami, 
by z za tego bezpiecznego parawanu 
paraliżować, gdzJe się da, wszelką ini
cjatywę.

Zakończenie Pierwszej Sesji Rady 
Ministrów w Londynie

Moskwa. (Tass)—-Korespondent a- 
gencji Tass donosi z Londynu, że Ra
da Ministrów przerwała w dniu 2 
października swe obrady, nie powziąw- 
szy żadnych uchwał. Korespondent 
stwierdza, że delegacja radziecka wy
sunęła dnia 2 października pewne 
wnioski, które w razie ich przyjęcia, 
doprowadziłyby do odprężenia sytu
acji., jaka powstała w Radzie Mini
strów.

Rada w dniu 1 września rozpa
trywała szereg kwestii i doszła 
do zgodnych decyzji przyspie
szenia prac w sprawie sojuszniczej 
komisji reparacyjnej w Niemczech, 
w sprawie Austrii i w sprawie uzgod
nienia niektórych kwestji, dotyczących 
traktatów pokojowych z Włochami, 
Węgrami, Rumunią, Bułgarią i Fin
landią.

Jednakże w innych sprawach po
wstały poważne różnice poglądów. 
Zdaniem Ministrów Bc :ina i Byrnesa 
w przygotowaniu traktatów pokojowych 
z Rumunią, Bułgarią, Węgrami po
winny uczestniczyć nietylko trzy mo
carstwa, które podpisywały zawiesze
nie broni, ale również Francja i Chi
ny, które wcale nie wypowiedziały 
wojny tym państwom.

Propozycja ta stała w sprzeczności 
z postanowieniami konferencji berliń
skiej, źe sprawę traktatów pokojowych 
rozpatrzą 3 mocarstwa, przyczym w 
wypadku Włoch udział weźmie Fran-

Rezerwy złota Francji
Paryż (PAP) — Na początku wojny 

rezerwy złota Banku francuskiego wy
nosiły 2400 ton. Podczas wojny za
pas ten zmniejszył się o przeszło 
1000 ton.

Między Ministerstwem Skarbu, a 
Bankiem francuskim została zawarta 
umowa, mocą której bank przekaże 
10 miliardów franków w złocie „Fun
duszowi Stabilizacyjnemu" dla zaku
pu żywności w St, Zjednoczonych.

Tych przejawów działalności re
akcji jest wiele. Czy będzie to wagon 
z żywnością ze zmienionymi nalep
kami, błądzący tygodniami po bocz
nicach, aż żywność ulegnie zepsuciu 
czy grupa repatriantów, dla której nie
ma miejsca, czy brak przydziałów, czy 
wiele innych przejawów, z którymi się 
spotkamy wszędzie, widzimy, źe lam 
była z pewnością ręka reakcji nie 
w postaci dywersanta ż bronią w rę
ku, ale w postaci biurokraty w oso
bie referenta, magazyniera, czy też 
pana naczelnika.

Pomorze Zachodnie będące celem 
ściągającym ludzi z całej Polski, co 
do których często brak ścisłych danych 
z przeszłości, może łatwo stać się 
terenem działalności reakcji co 
można już tu i ówdzie zaobserwować, 
to też należy zdwoić czujność 
i bezlitośnie demaskować sabotaż 
polityczny i gospodarczy.

cja. Delegacja radziecka nie zgodziła się 
na propozycje Ministrów Bevina i Byr
nesa. Delegacja radziecka, chcąc by pier
wsza sesja Ministrów Spraw Zagranicz
nych nie zakończyła się bez wyników, 
wysunęła dn. 2.X. propozycję zmie
rzającą do uregulowänia ujawnionych 
trudności. Zaproponowała podpisanie 
protokółu treści następującej; 1) Mi
nistrowie 5 mocarstw podpiszą pro
tokół uchwał Rady Ministrów przy
jęty zgodnie przez mocarstwa. 2) Mi
nistrowie Z.S.R.R., Wielkiej Brytanii 
i U.S.A. i Francji podpiszą protokół 
w sprawie traktatu pokojowego z Wło
chami. 3) Ministerstwa U.S,A., Z.S.R.R. 
i Wielkiej Brytanii podpiszą protokół 
w sprawie traktatów pokojowych z Ru
munią, Bułgarią i Węgrami. 4) Mini
strowie Wielkiej Brytanii i Z.S.R.R, 
podpiszą protokół w sprawie traktatu 
pokojowego z Finlandią.

Następnie delegacja radziecka za
proponowała, by sporządzono zesta
wienie nieuzgodnionych kwestii i na 
3.X. zwołano posiedzenie dla ich roz
patrzenia. Przyjęcie tej propozycji wy
kazałoby, w jtkich sprawach panuje 
zgoda i wytworzyłoby przyjazną at
mosferę dla odbycia kilku dodatko
wych posiedzeń. Inni Ministrowie nie 
zgodzili się na propozycje radzieckie 
i pierwsza sesja Rady Ministrów za
kończyła się, nie powziąwszy żadnych 
uchwał.

Polska delegacja radiofonicz
na w Londynie'

Warszawa (PAP.) — W Londynie 
przebywa polska delegacja radiofoni
czna. Delegaci przeprowadzili szereg 
rozmów, w których uzgodnili ramy 
współpracy między radiem polskim i 
angielskim. Anglicy przyrzekli pomoc 
w sprzęcie nadawczym i odbiorniczym 
i literaturze naukowej. Z Londynu u- 
da się delegacja do Paryża, aby na
wiązać współpracę z radiofonią fran
cuską.

Społeczeństwo polskie z radością 
wita projekt utworzenia Sądów Ludo
wych, które będą doraźnie sądzić 
wszelkie przestępstwa przeciw Pań
stwu"! Narodowi. Konieczność ich po
wołania jest udowodniona szkodnic
twem i nieuczciwością reakcyjnych 
elementów, które chcą podkopać nasz 
młody aparat państwowy, którzy 
staną przed Sądem Ludowym i zo
stanie im udowodnione szkodnictwo 
nie będą mogli liczyć na żadną po
błażliwość, gdyż wyroki będą wyda
wać ci, którym wyrządzono bezpo
średnią krzywdę, to znaczy przedsta
wiciele mas ludowych. Ci którzy naj
boleśniej odczuwają robotę reakcji, 
bo w ich interesy uderza jej działal
ność. Społeczeństwo z zadowoleniem 
powita wprowadzenie Sądów Ludo
wych jako skutecznej broni przeciw 
pasożytom i sabotażystom.

L. Wysznacki

Zmiany w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej

Londyn (PAP.) — Jak zgodnie po
dają gazety londyńskie, polityka gen. 
Patsona, byłego dowódcy III-ciej armii 
ameryk. i najwyższego reprezentanta 
sojuszników w ameryk. strefie oku
pacyjnej była przyjazną hitlerowcom. 
Od 3 miesięcy w łonie administracji 
amerykańskiej toczyła się walka mię
dzy zwolennikami współpracy z niem- 
cami, do których zaliczał się również 
gen. Patson, a radykalnymi przeciw
nikami hitlerowców. Do tego czasu rej 
wodzili w amerykańskiej strefie oku
pacyjnej członkowie niemieckich partii 
prawicowych. Premierem Bawarii był 
członek konserwatywnej partii centro
wej Schäfer, który utworzył rząd, 
składający się również z wybitnych 
działaczy hitlerowskich. W wielkich 
fabrykach i koncernach przemysłowych 
personal od dyrektora do robotnika 
składał się z hitlerowców. Taki np. 
„I. G. Farbenindustrie" był kierowany 
przez członków NSDAP. Gen. Patson 
na liczne interwencje oświadczał, że 
ludzie ci. są fachowcami i ich 
zwolnienie pociągnęłoby przerwę w 
produkcji, a w tym wypadku Niemcom 
groziłoby widmo głodu.

Na terenie Bawarii ta polityka wy
wołała wielkie niezadowolenie i przy
wódcy antyhitlerowskich partii odmó
wili współpracy w nowym rządxie. 
Obecnie po przeniesieniu gen. Patsona 
stan ten ulegnie radykalnej zmianie. 
Schäfer ustąpił, a jego miejsce zajął 
socjalista, który utworzył nowy rząd, 
opierający się na komunistach, socja
listach i demokratach katolickich. 
Amerykańska strefa okupacyjna zo
stanie nareszcie oczyszczona z hitle
ryzmu.

Dodatkowy kredyt 
na odbudową stolicy

Warszawa (PAP) — W tych dniach 
Ministerstwo Skarbu przyznało Mini
sterstwu Odbudowy 50 milionów zł, 
do rozprowadzenia w ramach kredy
tów przyznanych na 3-ci kwartał. 
Kredyt ten przeznaczony jest na od
budowę stolicy. Kredyty, rozprowa
dzone w 3-cim kwartale, łącznie z 
pierwszą transzą, przyznaną dodatko
wo przez Komitet Ekonomiczny wy
niosły 1345 milionów zł. Kredyty te 
Ministerstwo Rozbudowy podzieliło 
na odbudowę Warszawy w wysokości 
920.516 tys. zł, na odbudowę kraju 
(wojewódzkie oddziały i inne akcje) 
444.484 tys. zł.

Milicja Obywatelska strażniczki} 
spokoju obywateli.
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życia. Białogrodu
Prace referatu Aprowizacji 
i Handlu w Białogrodaie

Szybki'napJyw repatriantów, brak śtod- 
ków transportowych, Orak wszelkich da
nych statystycznych i nieznajomość terenu, 
oto najważniejsze przeszkody przy posta
wieniu aprowizacji Da wysokości zadania, 
Gdy do tego doda się jeszcze brak artyku
łów żywnościowych i trudności wszelkiego 
rodzaju przy sprowadzeniu towarów, to wy-

Obwieszczenie
Na mocy zarządzenia Urzędu Pelnomoc" 

nika Rządu R. P. na okręg Pomorze Zacho
dnie (Wydział Aprowizacji i Haudlu z dnia 
14. 7. 45 r.) wszelkie nominacje wydaje 
Urząd Pełnomocnika Rządu R. P. na Oowód 
Białogród. Nominacje wydane przez Zarządy 
Miast i Gmin, na prowadzenie zakładów 
handlowych ulegają unieważnieniu z dniem 
24. 9. 46 r.

Wszystkie zakłady niezgłoszone zostają 
tym samym uznane za wolne i na nich 
zostaną osadzeni nowi pełnomocnicy.

Dla przedsiębiorstw handlowych jedynie 
moc oOowiązującą mają pełnomocnictwa 
wystawione przez Urząd Pełnomocnika 
Rządu R P: na ObwóJ Białogród opatrzone 
pieczęcią i podpisem kierownika Referatu 
Aprowizacji i Handlu.

Zaiządzenie niniejsze nie dotyczy zakła
dów p'zeniysiu przetwórczo-spożywczego, 
przemysłowych, oraz rzemieślniczych.

Pełnomocnik Rządu R. P. 
na Obwód Białogród 

(—) St. Stolarski 
Kierownik

Ref. Aprowizacji i Haudlu 
________________ _________________ ( ) Różycki Jan

Zarządzenie o usunięciu 
napisów niepolskich

W wykonaniu okólnika nr 23 L dz. 
3365146 VI I Br JD Uiząa_Pełnomornika Rządu 
R. P. na Okręg Pon orze Zachodnie Wydział 
Aprowizscji i Handlu-polrcamy w terminie 
dwutygodniowym dopilnować usunięcia 
wszelkich reklam, napisów i t. p. w językach 
obcych.

Z uwagi na kupujących obywateli ra
dzieckich dopuszczalne jest umiesrczeDte 
wywieszek (łatwych do zdjęcia) objaśniają
cych co do branży wzgl. artykułów.

Napisów trwałych (stałych) w językach 
obcych umieszczać nie wolno.

Za Pełnomocnika Rządu R. P.
Kierownik 

Obw. Ref Aprow. i Handlu 
________ ___________ Róiyck• Jan

Zarządzenie o zjeździe 
rzeźników

Odprawa rzeźników.
Referat Aprowizacji i Handlu przy 

Urzędzie Pełnomocnika Rządu na obwód 
Białogród podaje do wiadomości, że w dniach 
10 i U b. m. o godz. 11-tej w sali konferen
cyjnej gmachu Starostwa-Białogród, ul. 
Marszałka Koli-Żymrerskiego 18, odoędzie 
się odpiawa wszystkich rzeźników miasta 
Białogrodu. Obecność wszystkich prowadzą
cych zakłady masarskie obowiązkowa.

Zainteresowani posiadać powinni: 
Dotychczasowe nominacje 
Dokumenty fachowości 
Dokumenty osobiste

daje się, że jest to zadanie prawie niewy
konalne.

Ostatnio widać już jednak znaozną po
prawę. Zaczęto normalnie wydawać cbleb 
na kartki, powiększono przydziały mięsa 
dla stołówek, wydaje się mleko dla dzieci, 
wzrasta przydział jaj t artykułów pierwszej 
potrzeby dla ludności miejskiej według 
norm kartkowych.

Zorganizowany zjazd młynarzy, pieka
rzy i rozszerzenie Związku Kupców na ca
ły powiat ma za zadanie usprawnić apro
wizację całego powiatu.

Poza tym bezrolna ludność powiatu 
ma być w najbliższym czasie aprowizo- 
wana systemem kaitkowym.

Szkolnictwo
w powiecie b ia logrodzkim

W powiecie oiałogrodzkim jest jut 
czynne trzydzieści osiem szkół powszech
nych, cztery przedszkola oraz jedno gim
nazjum i liceum fizyczno-matematyczne.

Na uruchomienie czeku 26 szkół, dla 
których lokale są przygotowane, lecz do 
tej pory brak sił nauczycielskich.

insp. szkoły ob. Woydyuo zapewnia, że 
dotychczas żaden nauczyciel nie narzeka 
na brak poiizebnych mu podstaw egzy
stencji, Przeciwnie, nauczyciele są zado
woleni ze swojego położenia matenuiuooo.

Zarządy gmin zapewniają nauczyciel
stwu odpowiednie wyżywienie a nawet za- 
gospodorowanie,

także repartianci samorzutnie otaczają 
opieką nauczycieli, by dać możność mło
dzieży dokształcać etę, zaniedbanej pięcio
letnim okresem okupacji.

Nie więc dziwnego, te na terenie po
wiatu iriałogrodzkiego szkolnictwo rozwija 
się z zadziwiającą szyokością.

Reorganizacja 
przemy tłu mleczarskiego

Wobeo nledającycb się pokonać trud
ności w zaopatrzeniu ludi ośći cywilne) w 
mięso, powstaje pilna potrzeba rozpraco
wania i zorganizowania na terenie powiatu 
przemysłu mleezar-kiego i Jajczarskiago.

W związku z tym obwodowy referent 
Aprowizacji 1 Handlu w Białogroazie, orga

nizuje na dzień 12 bm, o godz. 14-ej w sali 
konferencyjnej gmachu starostwa zebranie 
organizacyjne Spółdzielni mleezarsko-jaj- 
czarskiej, na które zapiasza wszystkich 
zainteresowanych.

Zebranie organizacyjne 
Związku Inwalidów W o jenny ch 

w Bialogrodzie
Odbyło się zebranie organizacyjne Zw- 

Inwalidów Wojennych, na którym obecnych 
było około 50 osób. Wybrany zarząd Koła 
w Białogrodzie przedstawia się następująco: 
przewodniczący kol. Chmielewski Roman, 
zastępca kol. Pawlik Stanisław, sekretarz 
kol. Healer Wiktor, skaibnik kol. Chmie
lewski Leon.

Ol waz cie stołówki 
Związku Nauczycielstwa

W dniu 80 ub. m. o godz. 17-ej odbyło 
się otwarcie stołówki Związku Nauczycieli 
w Białogrodzie.

W uroczystości wzięli udział burmistrz 
miasta Białogrodu, delegaci starostwa i gro
no nauczycieli miasta Białogrodu z inspek
torem Woydyną na czele.

Dożynki w gminie Lokkowo
(R) W niedzielę, dnia 23 ub. m. odbyły 

się dożynki w gminie Leltkowo powiatu Bia
łogród.

Program dożynek obejmował: mszę po
łową. przemówii-nia Ob. Pełi omocnika Rzą- 
ou i gospodarza gminy, defiladę żniwiarzy 
ze wszystkicn giomad, wręczenie wieńców 
1 złożenie życzeń gospodarzowi powiatu 
oraz zabawę ludową.
Cech piekarzy w mieście Białogród 

rozpoczyna pzacę
Na zarządzenie Obw. Ref. Aprowizacji 

i Handlu odbył się w dniu 21 bm. o godz. 
l!--j w sali konferencyjnej gmachu Urzędu 
Pełnomocnika Rząuu zjazd piekarzy obwo
du Białogród.
Zebranie iinpców i Przemysłowców

Białogród. W sobotę, dnia 2i ab. m. w 
sali Zarządu Miasta Połczyna-Zdroju, od
było się zebranie organizacyjne Oddziału 
Zw. Kupców i Pizemysłowców m. Polczyn- 
Zdrój.

KRONIKA POMORZA ZACHODNIEGO
Kolonia dla dztooi w powiooio 

etarogaz dakim
8tarogard. • Z inicjatywy Towarzystwa 

Przyaeiół Dziecka 1 Matki w Starogardzie 
zorganizowana została w jednym z mająt
ków, znajdującym się pod administracją 
Wojska Polskiego kolonia dla dzieci szkol
nych ze Starogardu. Dzięki pomocy jed
nostki Wojska Polskiego zarządzającej ma
jątkiem, dzieci otrzymały odpowiednie 
i obfite wyżywienie. Program zajęć kolonii 
przewidział również pomocnicze prace przy 
żniwach 1 zbiorach owoców. Kierownictwo 
kolonit położyło duży nacisk na zbliżenie 
dziecka do żołnierza polskiego Dzieci po
magały żołnierzom w pracach gospodar
czych, urządzano wspólne podwieczorki 
i ogniska. Po trzytygodniowym pobycie na 
kolonii dzieci zostały wojskowymi samo
chodami odwiezione do domów. (Polpress)

Luda o sc pow. skierniewickiego 
osiedli sią w Zawiązce i w Zagórzu

Do Ławiczki przybyła delegacja społe
czeństwa skierniewickiego, składająca się

z wice starosty, burmistrza, prezesa Samo
pomocy Chłopskiej, 20 sołtysów i dwuch 
przedstawicieli P. U. R.-u. Delegacja zbada
ła tereny rolnicze powiatów Ławiczka i Za
górze 1 ustaliła, te gleba tych powiatów, 
zbliżoną Jest do gleby pow. skierniewic
kiego, Stwierdzono, że wyżej wymienione 
tereny nadają się w zupełności dla przy- 
szłycu osaoników ze Skierniewic i z pow. 
skierniewickiego, którzy przyjadą na nowe 
gor-podarstwa w najbliższym czasie. Osad
nicy zabiorą-«e sobą również posiadany 
żywy inwentarz, którego brak daje się od
czuć w pow. ławiczkowskim i zagórzańskim.

Orka pod siew 
w powiecie koszalińskim

Na terenie powiatu koszalińskiego prze
prowadzono już w 25% orkę pól pod ozi
miny. Powiat posiada 38 traktory. W tym 
miesiącu nadejdzie z Gdańska dalsze 40 
traktorów, przysłanych przez Unra, Trak
tory montowane są w Gdańsku.

KRONIKA %1IEJSKA
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Święto Milicji Obywatelskiej
Komitet Organiznc.yjriy Święta 1 Rocznicy 

Powstania Milicji Obywatelskiej 
podaje następujący program uroczystości1
6. X. 19-5 sobota
godz. 17 Uroczysta Akademia

a) Część pierwsza: przemówienia
b) Zakończenie Ii-go Kursu Szkoły 

Podof.
c.) Część wokalna 

godz. 20 Capstrzyk \
a) przemarsz ulicami miasta z orkie

strą i pochodniami
b) apel poległych na piarni Stalina

7. X. 19+5 -niedziela 
godz. 10 Msza Św.' Polowa

„ 11 Delilada
„ 13 Igrzyska Sportowe na stadionie

W. K. S.
, 17 Zabawa Taneczna w Teatrze

Polskim
za Komitet Organizacyjny 

(—) Po/ako.t ski por. (~) Urban kpt

Milicja Obywatelska stróżem ładu 
i porządku publicznego.
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Polski Związek Zachodni 
urządzadn.7 października 1945 
o goz. 18 w Sali Gmachu Woj.
Wielki Wiec Manifestacyjny

Będzie omawiana sprawa
N i e m c 6 w

zamieszkałych na naszych terenach
Przybycie jest obowiązkiem 

kaidego Polaka!

ZARZĄDZENIE!
Na mocy zarządzenia Ministerstwa 

Obrony Narędowej, w związku dekonspi- 
racją organizacji b. Batalionów Chłopskich, 
wzywa się wszystkich podchorążych, pod- 
oiicerów i szeregowych, przynależnych do 
w|w, organizacji, do stawiennictwa w 
R. K. U.. Koszalin, ul. Zwycięstwa nr 49, 
do rejestracji.

Termin stawiennictwa 
do dnia 16 października 1046 roku.

Oficerowie Batalionów Chłopskich winni 
zgłosić się w podanym terminie w Do
wództwie Okręgu Wojskowego Morskiego 
w Bydgoszczy, ul. l Maja nr 190, pokój 169, 

Koszalin, dnia l października 1936 r.
Rejonowy Komendant Uzupełnień 

(—) Kanownik Zbigniew 
kapitan

Północne Zjednoczenie 
Przemysłu Konserwowego

Zarząd Fabryki przetworów rybnych 
C. Waldemanna w Koszalinie poszukuje od 
zaraz: elektromontera, ślusarza, wykwalifi
kowanej stenotypistki, pracownice i pracow
ników z branży rybnej oraz personel biurowy.

Zgłoszenia pisemne z podaniem kwali
fikacji oraz życiorysem przyjmuje codziennie 
w godzinach od 8—10 biuro Zarządu Fa- 
biyki przy ulicy Asnyka 10.

Wiodzunie/ z Goszczyński

Piąć lat temu
(Wspomnienia więźnia z obozu 

w Oświęcimiu)
(d. c.)

5. LISTY
Piszemy i otrzymujemy listy. W 

obcym, wrogim języku kreślę drogie 
słowa: ,.Liebe Mutter! Ich bin gesund 
und fühle mich ganz gut...“

Mamo! Ty wiesz jak udobr2e“ czu
ję się w niemieckim obozie koncen
tracyjnym?

Listy przychodzą różne. Przycho
dzą banalne—ot, pozdrowienia i wia
domości rodzinne; przychodzą listy 
złe, głupie, szkodliwe. Pisze do wię
źnia życzliwy znajomy aby wpłynął 
na swą żonę, bo „źle się prowadzi", 
piszą komuś z domu, że p. X — upo
mina się o zwrot pożyczonych pienię
dzy, to pewnie sprzeda się twój gar
nitur, bo i tak niewiadomo..."

Do mnie przychodziły listy „do
bre". Pisze brat: „Frau Jotka ist ge
sund, sie lürt ihr Laden weiter".

O durny niemiecki cenzorze!
Czy wiesz, co to jest „Frau Jot

ka". Czy wiesz, że oznacza to, że 
nasz biuletyn J. K. (Jedna karta) wy
chodzi. Że działa, że walka trwa 
nadal.

Czuję się mocniejszy!
Gdzie cel twojego bestjalskiego ter

roru, dziki germaninie? Zniszczysz nas 
milion, dwa —- ale nie zniszczysz idei 
wolności. Ona zawsze zwycięża, z klę
ski nawet czerpie moc!

Odpisuję: „Pozdrawiam panią Jot- 
kę. Ona powinna dalej energicznie 
prowadzić swój sklep". Dla moich ko
legów—to jak rozkaz. Stąd właśnie, 
z za drutów Oświęcimia, idzie nakaz 
i zachęta do walki. O wolność! Bo tu 
najmocniej odczuć było można jej 
znaczenie.

Patrzę na Ust. Myśl cofa się do 
niedawnych dni.

Pamiętam. Zebrania konspiracyjne 
w małym pokoiku przy ul. 6 sierpnia. 
Pamiętam gorączkowe narady. Rok 
1940. Kryzys psychiczny był wtedy 
dosyć głęboki. Ówczesna nadzieja spo
łeczeństwa—Francja—padła pod bły
skawicznymi ciosami niemiec.

Wszystko stracone? Nie! Byliśmy 
młodzi! Trzeba było zaprotestować. 
Padło hasło: „Walka trwa — musimy 
zwyciężyć". Powstało pismo.

Obóz był często nagi odą za tę 
pracę.

Przyszedł tu Sobieszczański Ma
rian zdolny dziennikarz (zmarł w O- 
święcimiu), Wacław Małyszko odda
ny kolporter (zmarł w Oświęcimiu) 
i ty radioto „A-Z", nazwiska twego 
do dziś nie wiem, również zmarły w 
Oświęcimiu!

Kończę list: „Ich grüsse sie herz
lich". To znaczy: „Pozdrawiam Was 
serdecznie, koledzy wspólnej sprawy. 
Walczcie!" Gong przerywa pisanie. 
Trzeba biec na apel.

6. BĘDĘ WOLNY
Przez zakłamaną prasę niemiec

ką—jak przez szparki gęstego lasu — 
prześwieca słońce wolności.

Prenumeruję „Kattowitzer Zeitung“. 
Dowiadujemy się, że gigantyczne boje 
rozgorzały na Wschodzie. Ta walka, 
to nasze zwycięstwo. Imperializmowi 
niemieckiemu musi się podwinąć no
ga! Idą naprzód? Niech idą. I Napo
leon szedł.

To była nas? i wiara. Nasza na* 
dzieją, Nieznana ręka kreśli zuchwale 
kredą na ścianie baraku, słowa: „Na
poleon—Tlitler—Moskwa1’.

Namalowali niemcy na dachu ku
chni ogromny napis: Es gibt einen Weg 
zur Freiheit, Seine Mailensteine 
heissen: Sauberkeit, Opfersinn, Ge
meindegefühl, Kameradschaft und Lie
be zum Vaterlande".

Droga do Wolności—przez miłość 
Ojczyzny.

Tak, to prawda.
Będę wolny! (d. c. n.)
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